B. Præclare.

A. Æstimanda est itaque ἀγεννησία, quatenus inest rationi hypostasis Dei ac Patris, et statuendum est ipsius esse, non autem ipsam. Hic enim, si iuvat, absurditatem considera. Nam si τὸ ingentum, vere loquendo, substantiam esse dicunt, infinitæ autem res per generationem existunt: quid porro vetat quominus eodem errore mentis asserant earum rerum quæ sunt, ne ullam quidem subsistere, quamvis per generationem ad esse tractatæ sint, si unaquæque idcirco desierit esse substantia, quod non sit ingenta?

B. Desierit certe: quidni enim?

A. Quo pacto veroid genus sermonis non eismaxime conveniat? Si enim τὸ ingentum censebunt esse Dei ac Patris substantiam, hanc autem veluti propriam secrevit naturam omnium plane excellentissimam, qui substantia et rebus omnibus superior est Deus, reliquas per generationem exsistere putandum est, et in propria quadam natura sitas esse, quæ nihil habeat naturaliter communem cum illa. Genito enim ad ingentum quænam aut qualis ratio fuerit, quod ad qualitatem pertinet, essentialem nimirum? Præterea quid dicent illi qui ad omne malum sunt proclives, cum Dei ac Patris proprietates in genimino quoque videbunt, hoc est in Filio? Vita enim, et lux, et Deus verus est Pater: sed hæc quoque est Filius, non per participationem, neque alieno beneficio, sed substantialiter, et æquali prorsus modo. An sentis igitur demum ea qua propria sunt et peculiaris divinitatis, rationi et modo ἀγεννησίας non statim convenire, ut ne aliorum quoque esse dicamus, quæ citra generationem esse ac subsistere videntur, sed congruere potius Patri ac Deo? Sic enim naturæ, opinor, lege identitas substantiæ manabit demum ad Filium, et ex ipso. Igitur ingentum nullo modo est Dei substantia, sed hoc, ut dixi, solum significat, nimirum Patrem non esse genitum, neque proprie ac per se subsistit.

B. Bene habet. Sed dicent forsân adversarii: Si Filium qui genitus est, eumdem esse et consubstantialem Deo ac Patri dicis, non jam vereberis, opinor, censere illum etiam Patri 435 semper coex-

sistere, nec, absque passione et fluxu qui in gignendo fieri dicitur, genitum esse, licet omni ratione adigamur ut credamus causam alienius prius existere causato, et quodcumque gignitur, genitoris quodammodo naturam ledere: prodit enim tanquam pars illius. Rejiciatur itaque illa natura et veritate generatio, quæ naturæ ab omni passione alienæ, et labis immuni necessitatem plane importat fluxum patiendo.

A. At numquid istud plane est quod dixi? Suis enim sermonibus, quodcumque placitum est, veluti fucum inuocant, et in diversas eos mutant formas, atque huc illuc facile feruntur, nec ab arundinibus multum differunt, cum alioquin constantiam præ se ferre deberent, nec infantes stulte imitari. Illi enim, cum mente adhuc et ratione careant, ad quemvis motum inconsiderate feruntur: hi autem levi ingenio præditi, quamcumque doctrinam temere arripiunt, et quantumvis putidam et infirmam in pretio habent: quod ego abjecti esse reor, et præ inertia stertentis ingenii. Paulus autem nobis: « Fratres, inquit, nolite effici pueri sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote ⁷⁶. » Minus siquidem sapere quam oportet ⁷⁷, et minus quam par sit, ut veri cognitionem assequantur qui jam inter viros consentur, neque amplius sunt impubes, et imbecilla mente præditi, sed ad mensuram ætatis plenitudinis Christi pervenerunt ⁷⁸, sanctos atque non decet, neque dubitandum est, quin quibus plane in sederit damnum afferat, quod difficile admodum abstergatur.